Symptomata totius morbi progressu inobservata non sermior, incredibile nullatenus nullam exitisse diagnosis tantum morbi, ut assistens fateretur Medicus: equidem febris lateat maligna, de qua loquitur Fernelius lib. de Febr. cap. 17. foris mitis ut interius verò conturbans: ex oculis autem emerit excitata pharmaco, dum duplex inflammatio purgantium non resistit viribus, febri-

leque fermentum mutuans à pharmaco vires, effrenatas concitat sanguini effervescentias, inflammationeque parti flammam adauget; quamobrem non immerito cum antiquis recentiorum consensus, nonquam satis purgantium reprobatae damna in inflammationibus, cum autem praecipuus in febricitanti sit scopus statum noscendi sanguinis, utrum nempe in compage sua nimis sit stricta, quapropter excrementa intricata sanguini adeo complicentur, ut fecerit ab ipso nequeant, quod sanguinis coagulationem nonnulli vocant, an diverso modo subvertatur cruor, quando scilicet ab heterogeneis particulis fermentativis secedit in partes, adeoque dissolvitur, ut corruptus usque ad fibras communiter nuncupatas, & tunc per parenchymatum poros se insinuans alicubi stagnat, putrefit, partesque ipsas corrumpit, ac universo sanguini maligna communicans vitia, unde spiritus non elaborat sanguis, quinimo veneni assumens naturam hos incit, vitamque maligne perimit: ita affectus sanguis in hoc casu in partes spongiosas irruens intime filtratur, inde corruptivam inducens fermentationem, illas adeo alterat, ut nec propriam retineant substantiam, sed in foetidissimos degenerent chores, propria parenchymatis membrana simpliciter inclusos.

Quid autem sentiendum de rara pie matris crassitie & diducta anfractuuum cerebri contiguitate? Verè suspicor multum contulisse suae perfectioni in pingendo, cum in hac arte excellens fuerit si quis alter, Equidem hoc unum est quod cogitatio ut ab anima, non ab organis, ideoque cum bruta non cogitent, illa probabiliter caere statuunt Cartesiani; cogitationis autem scrutari vires, animae ut essentiam indagare, idque exigere videatur aliquid supra animam, quia in tantum materialia, & omnia mortalia, cognoscit anima, quae ut aliquid supra illa, cum sit immaterialis & immortalis, nullatenus in operando dependet anima ab organis, ita in fatuis, in quibus principes animae facultates non exercentur uti debent, aliquid in cerebro insoliti apparet, ergo scrutari animae operationes à corpore dependentes, nil aliud est quam organorum vires contemplari, quid scilicet, & quomodo concurrant in operationibus, & ad id non requiritur aliquid supra animam, cum haec sit supra sui corporis organa: posita ergo tantae cognitionis possibilitate, quaerendum esset utrum à particulari cerebri conformatione dependeat ingeniorum diversitas profecto cerebri anatomie suam detegit in omnibus structuram fere consimilem, quamvis probabili conjectura suspicari possemus an cerebri fibrae Willisianae in omnibus ejusdem sint modificationis, quod non ita facile oculis observabile: Interes ingenii vires in particulari animati cerebri conformatione dependere firmiter credo, verum non tantum in hoc, sed à diversa sanguinis constitutione, ex qua major vel minor spirituum perfectio & copia consistit: ita accidit maniacis, in quibus non pervertitur cerebri structura, sed spiritus animalis ab indolentia & benigna in acerrimam degenerant: ita hypochondriacis: in quibus sanguis ater, spiritus gignuntur nebulosi, ex quibus tot phantasmata.

Cum ergo ingenii vires consistant in particulari sanguinis, & animali cerebri configuratione, possumus industriam eruere tanti pictoris: & primò cordis insolita adeo magnitudo aequit copiam notabilem rarefacti sanguinis, qualibet systole expulsum, quae dum in anfractus cerebri per-

perveniebat, et spaciores exigebat, ut facilius & celerius filtraretur, ne sanguis subsequenter irruens ita copiose sua mora noceret: ex copioso autem sanguine rarefacto naturaliter, copiosi & spiritus, ex quibus ingenii robur: verum quamvis spiritus sub tenuissimo liquore concipitur, summe sunt tamen exhalabilitatis, quapropter piam meningem crassiorem efficit natura, ut illos retineret facillime dissipabiles, a nimis laxa cerebri structura, tum etiam ut cerebri anfractus sua interpositione dilataret ad faciliorem sanguinis instillationem: copiosi ergo spiritus, cum liberè per ductos cerebri anfractus permearent, libera etiam fluiditate per corpus exspatiari poterant. Unde ita ingeniosè imaginabatur, ut pura tantum originalia per Italiam celeberrima imaginationis suæ viribus abstracta depinxerat, nullis unquam deditus exemplaribus. *Ex Communicatione Clariss. Dom. D. Joh. Baptistæ Fantoni, Medici & Professoris Turinensis. Theoph. Bonetii in Sepulchro.*

Serenissimus Christianus Dux Brunsvicensis & Lunenburgensis, cum multis annis inordinatè vixisset, cruda multa assatim ingestisset, acetariis, oleis, fructibus hortensibus crudis, & ejus generis difficilis concoctionis cibus corpus onerasset, incidit in febrem quartanam, qua curata aliquandiu bene habuit: Notandum tamen quòd in ipsa febre quartana cum usus esset vomitorio ex rad. azari, & multas cruditates magna cum perturbatione & molestia rejecisset, (nam oleribus & difficilis concoctionis cibus se ingurgitaverat) juravit se nunquam vomitorium deinceps assumpturum: Quòd cum ego animadverterem, & tamen Princeps ipse unà mecum quamprimum restitui vellent, neque id absque vomitoriis commode fieri posse perspicere, pilulis meis febrilibus, quibus ante singulos paroxysmos usus est, admiscui aliquantum pulveris rad. azari, quòd tamen in parva quantitate fuerit, sæpius tamen usurpatum multa per vomitum eo ipso die, quo assumptum erat, rejecit, & q. excrementa viridia, tenacissime coherentia, quòd omnibus adstantibus admirationem movit, convaluit post id & rectius habuit: Postea tamen cum iisdem crudis & difficilis concoctionis cibus iterum usus esset, incidit in gravem morbum, quem quidam, cum aliqualem calorem naturalem & præternaturalem perciperent, febrem malignam judicaverunt, quòd ego postmodum adveniens falsum inveni: Nam cum nellen Principis, qui aliquot temperantissime vixit, in rebus crudis & cibus herbaceis intemperantiam, statim prospexi ex cruditate ortum quicquid mali erat, neque in eo deceptus sum, nam post aliquot dies propinato aceto bezoartico, & aliis medicamentis ad rem pertinentibus, ejecit Taniam, sive vermem latum, raptum & per paries emissum; ita tamen ut tota longitudo ulnas circiter novem completeret: id factum est die 22. Maii 1626. Antequam is excerneretur, & aliquot diebus post, quiescere non potuit, sed corpus hinc inde iactavit, donec exhibitis medicamentis expulsiis alexipharmacis (propter suspicionem veneni, vel ex mortuis vermibus intrinsicè nati, vel extrinsecus dati) cordialibus & confortantibus paulum tranquillior fuit: Interim die 1. Junii advertimus infra sinistram mamillam novem pustulas lividas, sive tubercula sicca, instar fragi per medium dissecti & oppositi, ejusdem cum fragis, sed obscurioris aliquanto coloris & asperitatis, sine pure protuberante, unde veneni suspicio aucta est: Vires inde fractæ & men-

Tom. II.

tis hallucinatio nonnulla sequens est; locutio etiam ita precipitata fuit, si quid diceret rari intelligere potuerint, nisi quid esset sæpius rogari: Initio Princeps multum vomuit, præsertim assumpto cibo & potu: cerevisiam, qua alias delectatus fuit, vinum fastidians, semper rejectit, vinum retinuit, neque quicquam incommodi inde sensit, aut caloris præter naturam concepit: Pulsus initio propemodum naturalis, urinae quales jumentorum, postea prope ad statum naturalem in colore, substantia & sedimento pervenit, pulsus verò magis magisque languidior factus: In medicamentis assuetis difficilior fuit, nam vetita assatim appetivit, concessa respuit, & cum corpus maxime calidum servare debuisset, omnia tegumenta rejecit, & præsertim aqua rosarum, & aliis refrigerantibus caput mundavit; cum tamen neque in pulsu, neque in urina, neque in tactu totius corporis ullam caliditatis signum appareret: Medicamenta, tum quæ ad exonerandam saburram, tum quæ ad excludendos vermes, extinguendum venenum, conservandum cor & reficiendas vires singulari virtute facere videbantur, diligenter administrata sunt, omnia tamen in pejus ruere, pulsus se subducere & vires in horas labasci, appetitus prolesni, donec tandem foretis omnibus humanis placide obdormierit d. 6. Junii 1626.

Aperto ad condituram cadavere, propemodum omnia viscera sana inventa sunt, solas ventriculus & intestina vitium contraxerant: Ventriculus enim muscolo phlegmate redundabat, & tunica ejus interior obscuriore, quam pro natura, colore imbuta fuit: Intestina etiam plurimum pituitæ crassæ & mucosæ continebant, & interior tunica, intestinis tenuioribus fere nigricans, rugas instar plicarum orbiculatim in intestina intrinsicè continuè serie ambientes formaverat. In Colo verò de lato verme, sive tænis, particula ad longitudinem prope quinque ulnarum reperta fuit: Pulmones plane integri fuerunt: Cor nihil vitii habuit, nisi quòd dexter ventriculus solito flaccidior visus sit, & in eodem vesicula albicans ad longitudinem & crassitudinem digiti, utrinque acuminata, pisciculum dixisset, qua discissa & rupta, cum aquam contineri putassemus, materiam pinguem, crassam instar axungie reperimus: Hepar magnum fuit & omni labe caruit, nisi quòd quatuor quinqueve locis ad magnitudinem folii menthæ, maculæ lutei coloris apparuerint, carne subjecta similiter ad corruptionem vergente, reliquis partibus tum quoad colorem, tum quoad substantiam omnibus integris: Lien, quemadmodum & Renes omnis labe fuerunt exemptes. Membrium virile supra modum flaccidum una cum seroto nigrorem contraxerat. *Ex observationibus Adami Luchtenii Regis Danie Medici in Anno medicæ Bartholini anni 1672. p. 25.*